Ex citatis documentis primum est concludere, Heraclium Lisowskyj fecisse omnia, quae spectatis circumstantiis facere potuit, ut confirmationem a S. Sede obtineret, ideoque omnes inculpationes auctorum esse sine fundamento bonamque famam Praelati Polocensis laedere. Non est igitur eius culpa, quod usque ad mortem suam confirmationem non obtinuit, sed potius, ut supra exposuimus, culpa circumstantiarum politico-ecclesiasticarum illius temporis,

Quoad vero ipsam metropoliae ruthenae in Rossia restitutionem sententiam auctorum supra citatorum probare non possumus. Imprimis hic non agebatur de creatione omnino « novae » metropoliae, sed de restitutione antiquae sub novo titulo, qui iam ab ipsa Sede Apostolica proponebatur et suggerebatur. Alexander I restituendo anno 1806 metropoliam nihil novi fecit, sed illud, quod S. Sedes Apostolica ipsa desiderabat, denique concessit. Etiam Romae post restitutionem nemo questionem movebat de mutato metropoliae titulo, sed de opportunitate et necessitate canonicae confir-

<sup>84</sup> APF, *Scritt. Rif. Congr. Mosc. Pol. Rut.*, t. 18, fol. 585v.

<sup>85</sup> IBID., fol. 586v-587.

<sup>86</sup> IBID., fol. 626-627.

mationis Heraclii Lisowskyj.

Neque omnino rectum nobis videtur affirmari restitutionem metropoliae ab Alexandro factam fuisse illegitimam et contra voluntatem S. Sedis Apostolicae. Constat enim S. Sedem Apostolicam iteratis vicibus instantias apud Gubernium Rossiacum fecisse, ut metropolia ruthena restabiliretur. Restitutio igitur metropoliae erat desiderium S. Sedis ideoque dici non potest, S. Sedem in restitutione nullam habuisse partem.

Denique non satis intelligitur, cur Heraclius Lisowskyj contra factam ab Alexandro restitutionem « protestationem facere » debuisset.<sup>87</sup> Non erat hic locus protestationibus, quia restitutio metropoliae in ipsa Roma cum gaudio et satisfactione accepta est et pro Ecclesia Ruthena signum erat et symbolum victoriae post duras vexationes et persecutions. Si igitur Heraclius Lisowskyj qua nominatus Metropolitanus ad aliquid faciendum tenebatur, certe non protestare debebat, sed de canonica sua dignitatis confirmatione curam habere. Quod officium, ut supra probavimus, Heraclius implere non omisit.<sup>88</sup>

Ut nostrum articulum concludamus, hoc ante omnia notare volumus, nempe, auctores non satis attendere ad circumstantias politico-ecclesiasticas, in quibus metropolia ruthena in Rossia restituta fuit, ideoque de valore huius restitutionis et consequenter de persona et modo agendi Heraclii Lisowskyj non rectum proferre iudicium. Quod autem iudicium in luce documentorum archivium hodie vix sustineri et defendi potest.

<sup>87</sup> A. AMMANN, *op. cit.*, pag. 411.

<sup>88</sup> H. LISOWSKYJ mortuus est die 30-VIII-1809. Eius successor Gregorius KOCHANOWYCZ (1809-1814) administrabat metropoliam ruthenam in Rossia sine confirmatione S. Sedis Apostolicae, quia Summus Pontifex Pius VII hoc tempore in Gallia detinebatur (1809-1814) et omnis communicatio cum eo impossibilis erat. Solummodo anno 1818 successor Gregorii Kochanowycz metrop. Josaphat BULHAK per decretum S. Congregationis de Propag. Fide die 22-XI datum (« *Ne paeclarata Ruthenorum Natio...* ») confirmationem dignitatis metropolitanae obtinuit, sed « tamquam Sedis Apostolicae Delegatus ». In citato decreto conocebantur Josaphato Bulhak « omnia et singula iura, privilegia et facultates, quae per sanctae memoriae PP. Clementem VIII, aliasque Romanos Pontifices Metropolitanis totius Russiae legitime institutis hactenus concessae sunt, ita ut ipse omnes iurisdictionis actus, qui Russiae Metropolitanae convenient, exercere libere possit, et valeat, ad normam Sacrorum Canonum, ac praesertim Synodi Zamosciane Constitutionum, idque donec per Sanctam Sedem de novo Metropolitanu stabiliter provideatur », (THEINER, *Die neuesten Zustände...*, pag. 333-334).

P. S. SABOL OSBM

## DOCTRINA MELETII SMOTRYCKYJ DE SPIRITU SANCTO

**Introductio.** — Tractatus de Spiritu Sancto. - I. Doctrina M. Smotryckyj de processione Spiritus S. a solo Patre. - 1. Argumenta ex S. Scriptura et SS. Patribus. - 2. Brevia argumenta ex Conciliis et ex historia. - II. Crisis doctrinae M. Smotryckyj de processione Spiritus S. - Conclusio.

Meletius Smotryckyj, in iuventute schismaticus, dein in virili aetate et in morte catholicus, polemista ruthenus \* saec. XVII celeberrimus (1577-27.IX.1633), 21 opera fusiora et breviora, tum anticatholica, tum catholica, reliquit, quorum 15 tantum ad nostra usque tempora pervenerunt. Biographia eius, immo etiam authenticitas operum eius momentaque historica in eis contenta multum historiae ac litterarum temporis illius cultores occupabant multisque disquisitiones scientificas provocabant et hucusque provocant; at de doctrina cius dogmatica, quantum scimus, nulla existit dissertatio. Hanc lacunam saltem ex parte explere conabamur analysi ac crisi subiendo praecipuos Meletii Smotryckyj tractatus dogmaticos anticatholicos, de processione nempe Spiritus Sancti a solo Patre et de primatu Romani Pontificis, quorum primus cum analysi theologica hicce publicatur.

### TRACTATUS DE SPIRITU SANCTO

De Spiritu Sancto non tractat Meletius Smotryckyj nisi in operibus adolescentiae suaे, scilicet in *Antigraphe*<sup>1</sup> ac in *Threnos*.<sup>2</sup>